94. *Obliquâ acu.*] *Acu* crinali, vel calamistro, ut volunt alii.

*Pingitque.*] *Supercilia*, & oculorum pilos. Tanta est decoris affectatio, ut tingantur oculi quoque, inquit *Plinius*.

*Trementes attollens oculos.*] *Timentes lædi* adhibito fuco.

95. *Vitreo bibit ille Priapo.*] Alius bibit in scypho vitreo obscænz figuræ, more impudicæ mulierum. *Plin.* in *Proemio Libri 33. Artem auxere*, inquit, *vitiolorum irritamenta : in poculis libidines celare jussit, at per obscavitates bibere.* Et alibi, *vina ex libidine hauriuntur.*

*Priapo.*] Is *Liberi* patris ac *Veneris* filius, quem velut hortorum Deum olim coluerunt. De eo plura dicere vetat pudor.

96. *Reticulumque comis.*] *Muliebri* ornamentum capitis adhibet, *reticulo* aureo comam colligit ac religat. *Plin.* lib. 12. cap. 14. sic habet : *Persona adjicitur capiti, densumve reticulum.*

97. *Cærulea indutus.*] Subauditur, *vestimenta.*

*Scutulata.*] *Orbiculis* notata. *Plinius* lib. 8. cap. 48. plurimis liciis texere, quæ polymita appellant, *Alexandria* instituit ; *scutulis* dividere, *Gallia*.

*Galbana.*] A colore floris *Galbani*, *Galbana* dicta sunt vestimenta muliebria galbani coloris, qui sublucidis & subalbus est cum pallore. Hinc *Martialis* Lib. 1. *Epigram.* 97. effœminatum notans, *galbanos habet mores*, inquit *De Galbano* *Plin.* pluribus locis lib. 12. cap. 25. *Dat & galbanum* *Syria*, e ferula ejusdem nominis, resinæ modo. *Salmasius* aliique legunt, *Galbina*, id est, viridis coloris.

*Rasa.*] Non villosa, pilos non habentia. *Plin.* lib. 8. cap. 48. mox citat. *Togas rasas* *Divi Augusti* novissimis temporibus cœpisse, scribit *Penestella*.

98. *Et per Junonem.*] Non domino tantum, sed etiam ministro jurante, &c.

*Per Junonem jurant.*] Hæc omnia muliebriter. Nam solæ mulieres per *Junonem* jurabant ; viri per *Jovem*, per *Herculem*. Vide *Plin.* lib. 2. cap. 7. *Servi illi jurant quomodo solebant ancille Neronis, ipsi adulantes, per Junonem tuam*, inquit *Vet. Schol.*

99. *Ille tenet speculum.*] Ad quod se comat, instar mulierum.

*Gestamen Othonis.*] Quo utebatur *Otho* Imperator. *Sueton.* cap. 12. *Tanto*, inquit, *Othonis animo nequaquam corpus aut habitus competiit* \* \* \* \* \*

*fuit pene muliebrum* \* \* \* \* \*  
*Quin & faciem quotidie rasitare, ac pane maddido linere consuetum, idque a prima lanugine, ne barbatus unquam esset :*

*Actoris Arunci gestat speculum, quod portabat Otho; \* \* quo is sese aspiciebat armis indutum, quando jamjam levandi signa imperabat. Res celebranda monumentis recentibus ac nova historia, speculum civilis belli sarcina. Nempe magni imperatoris est Galbam interficere, atque magni civis fortitudo pellem expolire: appetere palatii spolia in agro Bebriacensi, atque compressum digitis panem in vultum porrigere? Quod neque Semiramis pharetram gerens in regione Assyriorum fecit,*

**Actoris Arunci spoliū, quo se ille videbat** 100  
**Armātum, cum jam tolli vexilla juberet.**  
**Res memoranda novis annalibus, atque recentī**  
**Historia, speculum civilis sarcina belli.**  
**Nimirum summi ducis est occidere Galbam,**  
**Et curare cutem summi constantia civis,** 105  
**Bebriaci in campo spoliū affectare palati,**  
**Et pressum in faciem digitis extendere panem,**  
**Quod nec in Assyrio pharetrata Semiramis orbe,**

## ANNOTATIONES.

100. *Actoris Arunci spoliū.*] Ironice locum hunc inserit ex Æneide 12. sensus est: isque tam gloriatur speculo ab Othone accepto, quam Turnus prærepta Actori Arunco ingenti sua hasta, apud Virgilium.

*Quo se ille videbat armatum.*] In quo se armatum contemplabatur perperam & insulse Otho discrimini vitæ sese mox objecturus in pugna.

101. *Tolli vexilla juberet.*] Ad committendum prælium.

102. *Annalibus.*] Hoc habent Annales supra historiam, quod per annos digestas res contineant. Gell. lib. 5. cap. 18.

103. *Speculum civilis sarcina belli.*] Sarcastice. Res, inquit, nova: inter instrumenta belli, Otho speculum gestat, muliebriter sese exornans in ipsis castris, quando cum Vitellio de Imperio dimicat, ab eo mox profugandus. Corn. Tacit. *Nec deerant, inquit, quæ ambitione stolidi luxuriosos apparatus conviviorum, & irritamenta libidinum, sicut instrumenta belli mercarentur.*

104. *Summi ducis.*] Othonis, qui Galbam Imperii mense septimo, in medio urbis Romæ foro obtruncavit. Ipse vero Otho manu propria occubuit apud Brixellum, clade suorum per Vitellianos audita tertio Regni sui mense. Euseb. Sueton. Cornel. Tacit. Histor. lib. 2.

105. *Et curare cutem.*] Muliebri sollicitudine decorem procurare.

*Summi constantia civis.*] Ejusdem scilicet Othonis, qui & muliebriter munditiam amabat, & virtutes pariter civiles & Imperatorias nihilominus exercebat, ut supra ex Suetonio & Corn. Tacit. Hist. 1. sed non erat Othonis mollis, & corpori similis animus. Quod sane mirandum juxta ac satirico sale dignum judicat Juvenalis.

106. *Bebriaci in campo.*] Ubi Otho profligatus a Vitellianis. Oppidum est Cremonam inter & Veronam. in Ducatu Mantuano, quod aliis *Bebriacum*, aliis *Bedriacum*, *Betriacum*, *Bretiacum*, *Metriacum*. Bebriacensium bellorum civilium meminit Plinius lib. 10. cap. 49. *Bedriacum* autem appellat Tacitus Hist. lib. 2.

*Palati.*] Id est, Imperii Romani, cujus pacifi-

cum regimen spondebat sibi Otho victis hostibus, Vitellio cum suis, immemor a se illatæ non ita pridem Galbæ necis; suæ vero luxuriæ semper memor, & affectati decoris stolidè tenax.

107. *Et pressum in faciem, &c.*] Super genas ac faciem extendere micam panis asinino lacte madidi, ad nitorem cuti procurandum. Sueton. loco supra citato. Plin. lib. 11. cap. 41. ait, lac asinum conferre aliquid candori in cute mulierum. Unde Poppææ Queronis uxor factas secum asinas quingentas quocunque trahere solebat, eo lacte corpus totum macerans, extendi etiam cutem credens. Et lib. 28. cap. 12. Cutem in facie erugari ac tenerescere, & candorem custodire lacte asinino putant, &c.

108. *Quod nec in Assyrio, &c.*] Quod quidem illæ mulieres bellatrices & luxuriosæ, Semiramis, & Cleopatra, non fecerunt in bello: quibus proinde Otho mollior & effœminator extitit.

*Assyrio.*] Assyria regio majoris Asiæ, Media, Armenis, & Mesopotamiæ contermina. Ptolem. Syriæ pars, Plin. lib. 5. cap. 12. At Strabo longè ampliores Assyriæ fines assignat, lib. 6. Ab Asio filio Sem, denominatam ait Isid. Etym. & S. lib. 15. *de Civit. Dei.* Assyriorum inclyta sub Babylonis conditore caput Monarchia orbis prima, anno post orbem constitutum ferme millesimo, floruitque per sæcula circiter quatuor; postea vero ad Persas migravit sub Cyrus.

*Semiramis.*] Uxor Nini Assyriorum Regis & bellicosa, unde pharetram vocatam Imperium propagavit, ac Babylonem amplius vit ornavitque, pro filio diu regnavit, ab eodem sublata est, quod ejus concubitum concupiscit. Val. Max. 1.9. c. 3. de easic habet: *Semiramis Assyriorum Regina, cum ei circa cultum capite pate nuntiatum esset Babylonem defecisse, parte crinium adhuc soluta, protinus ad eam pugnandam cucurrit, nec prius decorem capitis in ordinem, quam tantum urbem in partem suam redegit. Quocirca statua ejus in templo posita eo illo habitu, quo ad ultionem ex celeritate præcipiti tetendit.* De ea etiam Justinus, Eusebius, Diodorus Siculus lib.

**Mæsta nec Actiaca fecit Cleopatra carina.**  
**Hic nullus verbis pudor, aut reverentia mensæ. 110**  
**Hic turpis Cybeles, & fracta voce loquendi**  
**Libertas, & crine senex fanaticus albo**  
**Sacrorum Antistes, rarum ac memorabilo magni**  
**Gutturis exemplum, conducendusque magister.**  
**Quid tamen expectant, Phrygio quos tempus erat**  
**jam . 115**  
**More supervacuum cultris absindere carnem ?**  
**Quadringenta dedit Gracchus sestertia, dotem**  
**Cornicini ; sive hic recto cantaverat ære.**  
**Signatæ tabulæ ; dictum, feliciter ; ingens**  
**Cæna sedet ; gremio jacuit nova nupta mariti. 120**

*neque Cleopatra in Actiaca navi tristis. Illic verecundia nulla in sermonibus vel mensæ observantia. Illic Cybele facta, atque enervatâ voce dicendi libertas : ac vetulus furens cano capillo est Sacrorum præses, non vulgare & dignum memoriâ exemplum ingentis gulæ, & præceptor accersendus. Attamen equivil morantur illi, quos jam tempus aderat amputare gladiolo carnem superfluum, Phrygio ritu ? Gracchus sestertia quadringenta in dotem donavit cornu canenti, seu is cecinerat ære directo. Obsignatæ sunt ta-*

*bule. Acclamatum est ; faustè. Lautæ dapes appositæ : denique recens nupta quærit in sinu conjugis.*

ANNOTATIONES.

109. *Mæsta nec Actiaca.*] Nec Cleopatra Ægypti Regina, mæsta quod ab Augusto victa cum Antonio, navali prælio fuisset, ad Actium Epiri urbem, & promontorium, atque sibi mortem admotis aspidibus parans, ne duceretur in triumpho. Hanc eleganti admodum forma primo adamavit Julius Cæsar, post M. Antonium eam deperiit, ac fugientem in Ægyptum consecutus ibi sese interemit. *Plutarchus.*

110. *Hic nullus verbis pudor.*] Apud Albanos illos Sacerdotes Flaviales, de quibus supra, nulla moderatio luxuriæ : impudicitæ, aut gulæ modus nullus.

*Aut reverentia mensæ.*] Nimiis enim indulgent epulis ; adeo ut ex proverbio, Albanæ dapes & mensæ pro lautis & abundantibus ponantur.

111. *Hic turpis Cybeles.*] Turpis enim sermonis libertas inter illos viget : obscœna quævis loquuntur, qualia usurpant & cantant Cybelæ Sacerdotes in ejus Sacris atque ludis. *Diodorus Siculus lib. 4. cap. 5. Ovid. Fast. 4.*

*Cybeles.*] Hæc aliis nominibus vocatur *Ops, Rhea, Vesta, Magna Mater, Berecynthia, Dindymene* : Cybele vero, a Cybelo monte Phrygiæ, ubi instituta putantur illius Sacra : Hinc & *Dea Phrygia* nuncupatur.

*Fracta voce.*] Lasciva, effœminata, ad molliem enervata & fracta.

112. *Fanaticus.*] Quasi sacro furore percitus, a Furiis exagitatus. *Entheus.*

113. *Sacrorum Antistites.*] Sacris illis infandis ac cæremoniis futilibus præsidet.

114. *Gutturis exemplum.*] Ob voracitatem & helluationis prodigium.

*Conducendusque magister.*] Quasi insignis gula & obscœnitatis præceptor, advocari dignus & pretio conducti, si abesset, aut sorte ductus non esset, ex more.

115. *Quid tamen expectant.*] Verum si

ita illi Sacra Cybeles, ejusque impuros mystas æmulantur in obscœnitatibus ac helluationibus, quin etiam pergunt, & ipsi sibi virilia abscindunt, eorum ad instar ?

*Phrygio more.*] Ut faciunt Sacerdotes Deæ Phrygiæ, qui seipsos castrant, exemplo Atys pueri Cybele dilecti. *Diodor. Sic. l. 4. c. 5.*

*Quos tempus erat jam.*] Quos pridem oportebat amputasse sibi pariter eam carnem, qua viri sunt, ipsis inutilem muliebria sectantibus.

116. *Cultris.*] More Judæorum in circumcisione præputii, lapideis cultris, testa Samia : quod & prior fecit Atys.

117. *Quadringenta sestertia.*] Equestrem censum, decem millia coronatorum. *Vide Sat. l. v. 92. item v. 106.*

*Gracchus.*] Vel nobilis quilibet, vel unus e Gracchorum familia. *Vide supra v. 24.*

*Dedit dotem.*] Quasi uxor suam dotem viri portat.

118. *Cornicini, sive hic recto, &c.*] Cuidam canenti vel ære curvo, id est, cornu ; vel recto ære, id est, tuba : cornicini vel tubicini. *Ovid. Metamorphi.*

*Non tuba directi, non æris cornua flexi.*

119. *Signatæ tabulæ.*] Matrimonii tabulæ instrumentum, contractus, confecta & subsignata sunt.

*Dictum, feliciter.*] Faustæ preces adhibet ex Majorum instituto, quod felix, faustum, ac fortunatum sit : vel hæc nuptiæ feliciter ac bene cedant vertantque.

*Ingens Cæna sedet.*] Nuptiale convivium paratum & appositum est : vel, frequentes assedunt ad epulum nuptiarum. *Lipsius Epistolic. Quæst. lib. 4. Epist. 25. separat vocem, sedet, & legit, Ingens Cæna : sed & gremio jacuit, &c.*

120. *Gremio jacuit nova nupta mariti.*] Gracchus traditus est Cornicini, sicut Sporus Neroni, de quo ante.

*O optimates, egemus ne Censore, an haruspice? Nimirum abhorreret, & crederet graviora prodigia, si femina pareret vitulum; aut si vacca agnum gigneret? En segmenta, vestesque longas, atque flammum accipit is, qui retinaculo secreto vacillantia portans sacra sudorem emisit, sub ancilibus scutis. O parens civitatis, unde scelus tam nefandum pastoribus Latinis? O Mars unde urtica illa affricuit tuos posteros? En viro datur vir illustris prosapia et divitiis:*

**O proceres, Censore opus est, an haruspice nobis?  
Scilicet horreres, majoraque monstra putares,  
Si mulier vitulum, vel, si bos ederet agnum?  
Segmenta, & longos habitus, & flammae sumit,  
Arcano qui sacra ferens nutantia loro 125  
Sudavit clypeis ancilibus. O pater urbis,  
Unde nefas tantum Latiis pastoribus? Unde  
Hæc tetigit, Gravidæ, tuos urtica nepotes?  
Traditur ecce viro clarus genere, atque opibus vir:**

## ANNOTATIONES.

121. *Proceres.*] Vocem hanc explicabimus in Persio.

*Censore opus est, an haruspice.*] *Censore*, qui mores istos corrigat: *an haruspice*, qui hæc libidinis portenta, & scelerum prodigia expiet. De Prodigiorum expiatione & procuratione Tit. Liv. passim.

*Haruspice.*] Hostia ab *hara*, seu stabulo dicitur *Haruga*, hinc *Haruspex* dictus qui inspicit hostiarum exta, atque inde Deorum voluntatem & futura rimatur. Sat. 6.

— *Commagenus Haruspex*,

*Pectora pullorum rimatur, & exta catelli.*

*Majora monstra.*] Quam cum viro vir nupti datur.

124. *Segmenta.*] Alii explicant monilia, cum Servio: alii fimbrias & fasciolas aureas vestis extremitati ornatus gratia assutas. Alii dicunt *segmenta* poni pro *segmentatis* vestibus pretiosis quæ vermiculato opere compositæ erant e bracteolis aureis aut argenteis, item e purpuræ segmentis. Valer. Maxim. lib. 5. cap. 2. n. 1. refert Matronis permissum uti purpuræ veste, ac aureis segmentis. Ovid. 3. de Arte.

*Quid de veste loquar? Non jam segmenta requiro:*

*Nec que de Tyrio murice lana rubet.*

*Longos habitus.*] Vittatas vestes, quibus operiuntur sponsæ, inquit Vetus Schol.

*Flammae.*] Velamen erat rubei, aut lutei potius coloris, quo novæ nuptæ solebant obtegi; *dictum vero flammum*, inquit Festus, *quod eo assidue utebatur Flaminica, id est, Flaminis uxor, qui non licebat facere divortium: unde huiusmodi causa nubentes flammæ velantur.* Plin. lib. 21. cap. 8. *Lutei video*, inquit, *honorem antiquissimum in nuptialibus flammis totum faminis concessum.* Mart. lib. 11. Epig. 79.

*Flammae teruntur sponse.*

Vide Alex. ab Alex. lib. 2. cap. 5.

125. *Arcano qui sacra ferens, &c.*] Ille ipse Gracchus muliebres & nuptiales sumit vestes, qui Salius fuit, & Martis Sacerdos. Hunc ab adjunctis Poeta describit & notat.

*Sacra ferens nutantia.*] Subsilia ad morem Saliorum ancilia. Nempè sub Numa Pompilio refertur e cælo scutum Romæ cecidisse, responsumque ab haruspicibus ibi fore orbis Imperium, ubi illud servaretur. Itaque Numa undecim alia illi similia prorsus jussit fabricari, quibus immistum nec internosci, nec subripi facile posset: duodecim quoque Sacerdotes instituit, qui sollemni ritu per urbem tripodantes & canentes illa duodecim ancilia scuta circumferrent; unde Salii dicti sunt a *saliendo*. Illa vero in Templo Martis custodiri imperavit. Tit. Liv. lib. 1. cap. 20. Horat. lib. 2. Epist. 1. v. 86.

*Jam Saliare Numæ carmen, &c.*

Vide Alex. ab Alex. lib. 1. cap. 26.

*Arcano loro.*] *Loro* intus innexo suspensa scuta Saliorum collo portabantur. Hinc dicit, *arcano*, vel potius quia, ut dictum est, cæleste scutum cum aliis confusum haud dignoscebatur.

126. *Sudavit.*] E corporis agitatione & saltatu.

*Clypeis ancilibus.*] *Ancile* dictum, quia ab omni parte recisum ac rotundum erat. Hæc eleganter Ovidius describit Fast. 3.

*Quis mihi nunc dicet, quare cælestia Martis  
Arma servant Salii, &c.*

*Pater urbis.*] Mars, e quo Rheaque Sylviani Remus & Romulus urbis Romæ conditores.

127. *Latiis pastoribus.*] Hominibus simplicibus & innocuis, quales primi urbis incolæ.

*Unde hæc tetigit, &c.*] Militiæ laboribus & ærumnis duratos cur luxuria nunc invadit ac enervat?

128. *Gravidæ.*] Vel a *gradiendo* Mars ita vocatus; vel a *grædiorum*, hastam vibrare. Alii vocem deducunt a Thracibus, apud quos velut bellicosissimos Poëtæ Martis sedem locant: fortè significari aiunt eo vocabulo.

*Urtica.*] Herba est notissima mordacitatis: hic significat prurimum libidinis.

129. *Traditur ecce, &c.*] Gracchus Tubicini, ut supra: vel Neronem perstringit Dori-phoro liberto nubentem, & e contra duceptem Sporium. Ex Sueton. Ner. cap. 29.

Nec galeam quassas, nec terram cuspede pulsas, 130  
 Nec quereris patri. Vade ergo, & cede severi  
 Jugeribus campi, quem negligis. Officium eras  
 Primo sole mihi peragendum in valle Quirini.  
 Quæ causa officii? Quid quæris? Nubit amicus,  
 Nec multos adhibet. Liceat modò vivere; sient,  
 Fient ista palam, cupient & in acta referri. 136  
 Interea tormentum ingens nubentibus hæret,  
 Quod nequeunt parere, & partu retinere maritos.  
 Sed melius, quod nil animis in corpora juris  
 Natura indulget. Steriles moriuntur, & illis 140  
 Turgida non prodest conditâ pyxide Lyde;  
 Nec prodest agili palmas præbere Luperco.

*neque cassidem commoves, neque laenum hastâ percussis, neque ex postulas parenti? Ito igitur, ac desere jugera agri austeri quem non curas. Crastinâ die, diluculo, præstandum mihi est obsequium in Quirini valle. Quenam obsequii ratio? Quid percontaris? Nubit familiaris meus: neque plures advocat. Heu, si detur vitam producere: hæc agentur, agentur publicè; atque optabunt in commentariis scribi. Interim magna pœna sequitur nubentes, quod non possunt parturire, ac factu conjuges servare. At præstat ut natura potestatis nihil dederit*

*mentibus in corpora. E vitâ descendunt sine partu, neque istis proficit crassa Lyde medicato vasculo; neque juvat manus porrigere Luperco celeri.*

ANNOTATIONES.

130. *Nec galeam quassas, &c.*] Neque ulla præbes indignationis argumenta, nec istam coeres licentiam improbitatis.

131. *Patri.*] Apud Jovem, cujus ac Junonis filius es: qui Deorum summus scelera ista vindicet, ac degeneres a te tuaque virtute in ordinem redigat.

*Cede severi jugeribus campi.*] Si Romanos ita negligis, eorumque virtutem frangi sinis, ergo etiam cede campo Martio, quem Tarquiniorum ante agrum urbem inter ac Tiberim tibi consecrarunt. Liv. Lib. 2. cap. 5.

*Severi*] In quo judiciorum armorumque veritas ac labor exercentur & videntur.

132. *Officium eras.*] Dialogus inter colloquentes de prodigiosis istis virorum nuptiis. Cras, inquit unus, officium amico præstiturus sum.

133. *In valle Quirini.*] Ad Quirini seu Romuli templum, vel porticum, ubi multi negotiorum causa convenire solebant. Templi meminit Plin. L. 15. c. 29. ubi inter antiquissima fuisse delubradicit. Alex. ab Alex. Lib. 1. c. 14. Romuli templum in Quirinali omni tempore clausum ait, quasi arcanum fieri vellet, an humo tectus, an inter Deos translatus fuerit. De Porticu vero Martialis Lib. 11. Epigram. 1. ad Librum suum.

*Vicini pete porticum Quirini;  
 Turbam non habet otiosiorum  
 Pompeius, &c.*

134. *Qua causa officii?*] Et quod officii genus præstare debes amico? rogat alter.

*Quid quæris?*] Respondet ille: Quid enim vero id curas ac sciscitantis amplius?

*Nubit amicus.*] Velut uxor matrimonium in

135. *Nec multos adhibet.*] Paucos testes vocat, eosque ex intimis familiaribus; ne vulgari contingat rem lege Scantianis vetitam.

*Liceat modò vivere; sient, &c.*] Si paulo diu-

tius vita est incolumis, videbimus hæc scelerum monstra palam exerceri, sine metu ac pudore; eò tandem crumpet impudentia.

136. *In acta referri.*] In Annales, in Commentarios publicos, ut facti memoria ad posterum transeat.

137. *Nubentibus.*] Effæminatis illis maribus.

138. *Partu retinere maritos.*] Fastidientes aliquando tenere ac sibi conservare. Sunt enim liberi maximum conjugii vinculum, & amoris pignus perpetui: & sterilitas uxorum etiam repudiî sæpe fuit causa. Claudianus.

*Fæmina, cum senuit, retinet connubia partu,  
 Uxorisque decus matris reverentia pensat.*

139. *Sed melius, quod, &c.*] Melius tamen est quod isti molles pœnam ferunt, nec pro arbitrio naturam suam muliebri possunt mutare & parere.

141. *Conditâ pyxide.*] Pyxis vas e buxo, in quo medicamina sæcunditatem conferentia reponantur apud istam Lyden.

*Lyde.*] Unguentaria quædam jactans se medicamentis auferre sterilitatem. Turneb. Lib. 15. c. 17. Porro Lydiæ mulieres crassæ fuisse dicuntur. Alii nescio quid comminiscuntur de Arachne Lydia, aiuntque sterilitatem emendari, simulier inclusam pyxide arcanam in sinu portarit.

142. *Palmas præbere Luperco.*] Luperco Panòs Sacerdotes mense Februarii in Lupercalibus per urbem discurrebant; credebanturque sterilibus sæcunditatem afferre, & partum adjuvare gravidarum, obvias percutiendo seu ferula, seu hircina pelle: discurrentibus igitur mulieres occurrebant, ac verberibus seu palmas, seu uteros offerebant. Hinc Ovid. Fast. 2. [bis]

*Nupta quid expectas? Non tu pollutibus her-  
 Nec prece nec magico carmine mater eris.  
 Excipe sæcundæ patienter verbera dextræ;  
 Jam socer optatum nomen habebit avi.*

*Illud etiam portentum transgressa est fuscina Gracchi tunica induti, atque gladiator, qui mediam arenam fugiendo circumvit, fortior & Capitolinis, & Marcellis, & posteris Catulis ac Pauli, & Fabiis, & cunctis spectatoribus ad podium; quamvis illis adjungas eum, cujus in ludis tum retia injecit. Existere quosdam Manes, & Imperium sub terra,*

Vicit & hoc monstrum tunicati fuscina Gracchi,

Lustravitque fuga mediam gladiator arenam,  
Et Capitolinis generosior, & Marcellis, 143  
Et Catulis, Paulisque minoribus, & Fabiis, &  
Omnibus ad podium spectantibus: his licet ipsum  
Admoveas, ejus tunc munere retia misit.  
Esse aliquos Manes, & subterranea regna,

## ANNOTATIONES.

143. *Vicit & hoc monstrum, &c.*] Monstrosis illis marium nuptiis pejus aliquid videre est Romæ: scilicet Nobiles qui arena se polluant, & plebeis, imo indignis exercitationibus. Nam scelera ista portentosa quidem sunt, sed occulta; at publice exercentes infames isti ludi, & hoc exempli pejoris & gravioris periculi: Quod a Nerone quidem Romani Imperii monstro ac portento profuxit. Is enim amavit edere ludos omnis generis, ac inter alios gladiatorum munus. Suetonius cap. 12 & alibi. Sub Vitellio prohibitum fuit, ne Romani Equites ludo & arena polluerentur. Cornel. Tacit. Domitianus quidem nullum coegit ad pugnandum in arena; sed multisub Nerone pridem his pugnis assueti sponte in arenam descendebant. Quod hic damnat Juvenalis, & Sat. 8. v. 200.

*Tunicati.*] Gladiatores induti simplici tunica decertabant, qua essent expeditiores. V. Sat. 8. v. 207.

*Fuscina.*] Tridens telum quo utebatur Retiarius.

*Fuscina Gracchi.*] Gracchus, vel quilibet alius a Patriciis ac Nobilibus, armatus reti ac fuscina, more Gladiatorum, ac tunica leviter obtectus, & in arena depugnans cum sordidis & infimis. In amphitheatro nempe componebantur Gladiatorum paria: alter Mirmillo dicebatur ac secutor; habebatque pro armis, gladium, clypeum, galeam: alter Retiarius reti ac fuscina armatus, reti quidem involvere caput Mirmillonis conabatur, ac fuscina captare, humique affligere: Quod pugnae genus fertur inventum a Pittaco uno e septem Græciæ sapientibus.

144. *Lustravitque fugâ, &c.*] Declinans Mirmillonem infesta cuspidem appetentem. Vel intelligit Gracchum non Retiarium tantum egressisse, sed & Mirmillonem, qui fugam simulabat ante Retiarium: unde consueverat Retiarius identidem increpare: non te peto, piscem peto, quid me fugis, Galle? Nimirum vertici illius galeæ inerat piscis effigies.

*Gladiator.*] Gracchi filius Retiarius fuit, & ad infamiam usque Gladiator. Vet. Schol.

*Arenam.*] Arcem amphitheatri Romæ arena præstat, ne sanguis ibi fusus in Glatorio presertim munere spectantibus horrori esset, si huius defluere ac decurrere cerneretur.

145. *Et Capitolinis generosior.*] Gracchus, inquam, nemine Romanorum inferior genere,

virtute præstantia, componitur cum Gladiatore, ac in arena decertat. Per indignationem hæc ait.

*Capitolinis.*] Manliis, quorum unus defensor Capitolio Capitolini cognomen ac decus invenit. Tit. Liv. Lib. 5.

*Marcellis.*] Quam Illustris Marcellorum familia Romæ fuerit, quorum unus Syracusas expugnavit, quinque Consul fuit, Annibalem in Italia primus vicit; vide Plutarchum.

146. *Catulis.*] Q. Lutatius Catulus primum bellum Punicum gloriose confecit, demersis aut captis hostium sexcentis navibus.

*Paulisque.*] Paulus Æmilii fortiter in acie dânicans Cannensi clade occubuit. Ejus postea pluribus triumphis nobilitati sunt. Plut.

*Fabiis.*] Hi numero sex & trecenti ex eadem familia, cum viderent populum detineri Veientium bello, hoc sibi mandari poposcerunt: verum post multas victorias in insidias delapsi omnes simul interciderunt. Ovid. Fast. Lib. 2.

*Una dies Fabios ad bellum miserat omnes: Ad bellum missos perdidit una dies.*

147. *Ad podium spectantibus.*] Quibus Nobilibus qui ludos spectant & podio Theatri loco, ubi primus ordo subselliorum; ita ordinante Augusto. Sueton. cap. 44.

*Podium.*] Projectura quedam est, seu projectum & muro ædificium, a pede dictum est, quæ velut pes e pariete sapius ab ima ædium parte extruitur podium, procedit, ac porrigitur. Vide Vit. Lib. 5. Alex. ab Alex. Lib. 5. c. 16.

*His licet ipsum admoveas.*] Ne excepto quidem Prætoris vel Munerario, qui Gladiatores munus edit. Neronem forsitan aut Domitianum notat: ac Nero quidem in Gladiatorio ipse pugnavit, & cantavit in Scena, citharæ habitu, & auriga fuit. Vet. Schol.

148. *Cujus munere retia misit.*] In cujus ludis ac munere Gladiator, Retiarius agens, retia immisit, & Mirmillonis caput apprehendere ac impedire nisus est. Vide supra.

149. *Esse aliquos Manes.*] Quare vero tot scelera grassantur Romæ? Nimirum, inquit Poëta, quia metus Deorum nullus coerecet, & inferorum supplicia veluti anilia commenta & fabulæ accipiuntur.

*Manes.*] Vide Persii Sat. 5. v. 152.

*Subterranea regna.*] Ubi digna meritis reperiunt, & facta quævis dijudicat severi Judicis, Minos, Rhadamanthus, Æacus. Vide Sat. 1. v. 9.

Et contum, & Stygio ranas in gurgite nigras, 150  
Atque una transire vadum tot millia cymba,  
Nec pueri credunt, nisi qui nondum ære lavan-  
tur.

Sed tu vera puta. Curius quid sentit, & ambo  
Scipiada? Quid Fabricius, manesque Camilli? 154  
Quid Cremeræ legio, & Cannis consumpta ju-  
ventus,

Tot bellorum animæ? Quoties hinc talis ad illos  
Umbra venit, cuperent lustrari, si qua darentur  
Sulphura cum tedis, & si foret humida laurus.  
Illuc heu miseri traducimur: arma quidem ultra

Et perticam, Et ranas atras  
in fluvio Styge, ac tot millia  
flumen tranare unâ naviculâ,  
neque pueruli fidem habent,  
præter eos qui non adhuc la-  
vant pecuniâ. At tu crede  
vera. Quid existimat Curius,  
atque ambo Scipiones? Quid  
Fabricius, Et anima Camilli?  
Quid legio Cremeræ, ac juve-  
nes ad Cannas cæsi, tot anime  
bellicosæ? Quotiescumq; isthinc  
ad eos transit anima ejusmodi  
scelerata, optarent purgari, si  
quæpiam offerrentur sulphura  
cum tedis, siquæ adesset laurus  
madida. Eheu infelices illuc  
transportamur. Certè arma protulimus

ANNOTATIONES.

150. *Contum.*] Quo Charon impellit cym-  
bam, at transmittit Umbras seu Animas ad al-  
teram Stygis ripam, qua pergunt ad regnum  
Plutonis. Virgilius.

*Ipsæ ratem conto subigit, &c.*

*Stygio*] *Styx*, fons in Arcadia nimio frigore  
tam exitiosus, ut statim enecet potantes. Plin.  
Lib. 31. cap. 2. & Lib. 2. cap. 103. Vitr. Lib.  
8. cap. 3. Poëtæ vero fabulantur Paludem  
esse Inferorum, e qua profluit Cocytus, Virgil.  
*Eneid.* 6.

*Cocytus stagna alta vides, Stygiamq; paludem.*  
*Ranas nigras.*] Atrum & nigrum appella-  
tur quicquid Inferorum est. *Ranas* in p[ro]funde  
Styge Poëtæ locant. Testis Aristophanes in  
*Ranis*, Comædia.

151. *Vadum.*] Cocyti alveum.

*Tot millia.*] Animarum, quæ locum non  
occupant, ut corpora.

152. *Nondum ære lavantur.*] In Thermis  
nondum lavant; vel, quod pueri non solvunt  
balneaticum seu quadrantem. Vetus Schol.

153. *Sed tu vera puta.*] Licet improbi, ut  
scelerum conscientiam sublevent, nulla esse ap-  
ud Inferos tormenta dicant; tu tamen ne du-  
bita vera esse illic præmia bonis, & malis sup-  
plicia.

*Curius.*] Vide initio hujus Sat. v. 3.

154. *Scipiada.*] Cneius & Publius Scipio-  
nes, de quibus Tit. Liv. L. 23. & seq. Et Virg.

*Dub fulmina belli Scipiadas.*

*Fabricius.*] Hunc laudat Valer. Max. Lib. 4.  
cap. 3. n. 6. honoribus atque auctoritate cun-  
ctis majorem, censu autem cuique pauperrimo  
parem dicens. Hic Samnitum & Pyrrhi dona  
sprevit. Ejus filix de publico dotata, gloriam  
domesticam viris dumtaxat cum publica pecu-  
nia detulerunt.

*Camilli.*] Is quinques dictator fuit, Veios  
expugnavit, Gallos bis fregit, tam clarus per  
omnia, ut alter Romulus diceretur.

155. *Cremeræ legio.*] *Cremera* fluvius Hetrur-  
rix, ad quem intercepti, ut dictum est, insidiis  
Veientium Fabii tantum non perdididerunt no-  
men, uno impubere domi relicto. Tit. Liv.  
Lib. 2. cap. 48 & seq. Ovidius Fast. 2.

*Ut celeri passu Cremeram tetigeret rapacem.*

*Legio*] Vide Sat. 3. v. 132.

*Cannis.*] Ad *Cannas* vicum Apulix Rom.  
exercitus, ipsosque Consules Paulum Æmilium,  
& Ter. Varronem, tanta clade affecit Annibal,  
cæsis quadraginta hominum millibus, & Equi-  
tibus Romanis tanto numero, ut annulorum  
tres modios miserit Carthaginem. Cannarum  
rudera etiamnum ostenduntur, vulgo, *Canna*  
*destrutta.*

156. *Talis umbra.*] Quales ante notavimus  
infames libidine ac sceleribus.

*Ad illos.*] Ad viros illos de quibus mox,  
tot virtutibus insignes, & notæ castitatis &  
innocentix, jam in Campis Elysiis degentes,  
apud inferos.

157. *Cuperent lustrari.*] Quia simplex ejus  
aspectus, aut certe consortium, polluitæ fedat.

158. *Sulphura cum tedis.*] De *tedis* ante  
diximus. *Sulphur*, ignis, & aqua adhibebantur  
ad eos purgandos, qui contaminati fuerant ali-  
quo piaculo. Ovid. Metam. 7. Fab. 2.

*Terque senem flamma, ter aqua, ter sulphure*  
*lustrat.*

*De Sulphure*, testatur etiam Plin. L. 35. c. 15.  
*Humida laurus.*] Aspergillum e lauro, aqua  
intinctum, Plin. L. 15. c. ult. laurum purifica-  
tionibus adhiberi affirmat; & paulo ante, ex  
Massurio, cædis hostium purgationem esse, ait.  
Vide Cæli Rhodigi. Lib. 6. cap. 12.

159. *Illuc heu miseri traducimur.*] Cum mi-  
gramus ex hac vita, ad Inferos imus non opi-  
nionem, sed reipsa; ibique experimur miseri ea  
quæ viventes credere nolimus, & quæ ad Fabu-  
latores rejicienda putavimus. Horat. ad. Pisones.  
*Debemur mortii, nos, nostraque.*

trans Hiberniæ ripam, atque Orcadas nuper subactas, & Britannos brevissimam noctem satis habentes. Verùm illi quos subegimus non perpétrant ea que aguntur in civitate populi triumphantis. Ac nihilominus memoratur unus Zalates ex Armeniâ universis impuberibus effeminator se tradidisse Tribuno flagranti. Contemplare quidnam offerant consortia. Ille obses accesserat. Hic homines perficiuntur. Etenim si diuturna commoratio pueris concedat civitatem, nunquam deficiet qui depercat. Abjiciuntur femoralia, cultra, habena, et tica. Atque ita mores prætextatos reportant ad urbem Artaxata.

Littora Jubernæ promovimus, & modo captas 160  
Orcadas, ac minima contentos nocte Britannos.  
Sed quæ nunc populi fiunt victoris in urbe,  
Non faciunt illi, quos vicimus: & tamen unus.  
Armenius Zalates cunctis narratur ephebis  
Mollior ardenti sese indulsisse Tribuno. 165  
Aspice quid faciant commercia: venerat obses.  
Hic fiunt homines. Nam si mora longior urbem  
Indulsit pueris, non unquam deerit amator:  
Mittentur braccæ, cultelli, fræna, flagellum.  
Sic prætextatos referunt Artaxata mores. 170

## ANNOTATIONES.

160. *Jubernæ.*] Alii *Juvernæ*, id est, Hiberniæ seu Irlandiæ, de qua vetus Schol. ita scribit: *Insula est Britannia, a qua non longe sunt Orcades aliæ triginta Insule, quas Mela scribit.*

161. *Orcadas.*] Vetus Schol. ex Mela, triginta numerat, quadraginta vero Plinius, lib. 4. c. 16. modicis inter se discretas spatiis. Sita sunt ultra Scotiam, in Oceano Septentrionali, seu Caledonio. Undecim referuntur aliis majores, cum minoribus aliquot, apud recentiores, & titulo Ducatus nuper insignitæ dicuntur.

*Modo captas.*] Nuper ab Imperatore Claudio subactas. Is & de Britannis triumphavit eo tempore, & inde Britannicum vocari filium suum voluit.

*Britannos.*] Majoris Britanniæ populos, qui modo sunt Angli & Scoti. Virgil. Eclog. 1.

*Et penitus toto divisos orbe Britannos.* Cornelius Tacitus in vita Julii Agricolæ, non longe ab initio, describit ac mire laudat eam Insulam.

*Minima contentos nocte.*] Septentrionales terras ac Insulas intelligit ad Britanniam majorem pertinentes, ubi circa Solstitium æstivum nox brevis est, sicut hyemali longior, & dies fere nullus: Quod facit Sphæræ inclinatio, & Solis super Horizontem mora longior aut brevior. Vide Plin. lib. 2. cap. 75. Item lib. 6. cap. ult. Cornel. Tacit. loco mox citato. *In Britannia*, inquit, *dierum spatia ultra nostri orbis mensuram: Et nox clara, Et extrema parti Britannie brevis, ut finem atque initium lucis exiguo discrimine internoscas.*

162. *Populi victoris.*] Apud Romanos gentium Dominos, deminantur vitia quælibet turpissima.

164. *Zalates.*] Nomen proprium Armenii pueri molliculi, tenelli, inter alios obsides Romanis traditi.

*Ephebis.*] Imberbibus pueris, ab *εφηβος*, *πρῆβος*.

165. *Ardenti.*] Insano amore deperunt.

*Sese indulsisse.*] Sui corporis nefarie copiam fecisse, facile nimium.

166. *Aspice quid faciant commercia.*] S. Gregorius Magnus Moral. l. c. 1. *Bonum esse cum benis, haud valde laudabile est, inquit, at immensum est præconii, bonum etiam inter malos extitisse.*

*Venerat obses.*] Zalates nempe integer venit, at brevi depravatus est apud nos.

167. *Hic fiunt homines.*] Sarcasmus sine causa multi e longinquis terris Romanæ petunt, ubi veluti fiant, ac perficiantur, et consortio Nobilium Romanorum, & ex moribus in urbe orbis Domina. Ironice admodum.

*Nam si mora longior, &c.*] Si paulo diutius hinc Romæ commorentur, aderit continuo, qui pueros illos advenas infandis libidinibus implicet & corrumpat.

169. *Mittentur braccæ, &c.*] Ab illis quam & corruptoribus mittentur dona & nuda pueris innocentibus, eorum indoli quibus capiatur, ac in obsequium male ut ait Horatius ad Pisones. Vel mittentur est, omittentur deinceps ac negligentur mores & prisca integritas, cum primis luptatibus irretiti fuerint hi pueri.

*Braccæ.*] Quas in usu non Gallis tantum & Phrygibus, Lydis, Persis, aliisque commus. Vide Persii Sat. 3. ver. 53. Diodorus l. 6. c. 9. Jos. Scaliger. in Propertii l. 4. c. 1. *Cultelli.*] Munuscula, quibus ut pueri delectantur pueri.

*Fræna, flagellum.*] Quibus equos ad venationi insistant.

170. *Prætextatos mores.*] Duo conno vox ista significat, & mores nudi qui deceant Nobiles adolescentes prætextatos; & per antiphrasin, pravos mores etiam, nobili viro indignos. Quod quidem hic accipe, nisi mavis artibus nobilium Romanorum valde

perdit, quos infelices illi pueri facile induunt ex eorum consortio, ac in patriam reportant. De *prætecta* dicemus ad Persii Sat. 5. v. 30.

*Araxata.*] Vox pluralis numeri. Urbs est primaria majoris Armeniæ ad Araxem fluvium,

quam, sub Nerone, Tacit. Lib. Annal. 13. refert a Corbulone captam ac direptam, Rege Tiridate belli fortunam nusquam auso experiri. Hodie vocatur *Tefis* vel *Tifis*.

SATIRA III.

Quamvis digressu veteris confusus amici,  
Laudo tamen vacuis quod sedem figere Cumis  
Destinet, atque unum civem donare Sibyllæ.

INTERPRETATIO.

Quamquam turbatus sum digressu antiqui familiaris, nihilominus probo quod decreverit

domicilium statuere apud Cumas inanes, & Sibyllæ unum dare civem.

ANNOTATIONES.

1. *Quamvis digressu, &c.*] Fingit Poëta, Umbritium Haruspicem amicum suum urbe cedere, tot vitia pertæsum, & scelera, quæ Romæ grassantur, & in dies serpunt.

2. *Cumis.*] Hæc est Campaniæ urbs maritima, non procul Puteolis, Sibyllæ antro & Saello inclyta. Hoc se vidisse testatur Justinus Martyr Orat. Parænet. ad Græcos, atque admiratum se fuisse maximam Basilicam uno lapide incisam opere eximio: ubi ostendebantur adhuc in Templi medio vasa tria eodem in lapide incisa, quibus aqua repletis lavabatur Sibylla, acceptaque stola recedebat in abditissimam ejus Templi partem, oraculum illic editura. Onuphrius postea citandus subjungit, fanum illud perstitisse ad annum Christi millesimum quingentesimum trigesimum nonum: quo tempore quassata ingenti terræmotu Campania, Puteolis minutissimo pulvere cinereque e mari surgenti, totum illud coopertum est, collisque satis editus enatus est, ubi celebre fuerat Sibyllæ Fanum: & cum Puteolis Baiasque profectus essem, inquit ille, anno Domini millesimo quingentesimo quadagesimo octavo, regionis peritos mercede conduxì, qui Templi locum, & formam, aliæque omnia narraverunt, quæ Justinus Martyr annis ante mille trecentis se vidisse scripsit, priusquam arcanum id ac templum ingens vi terræmotus obrutum esset.

*Vacuis.*] Vel quia desertæ videntur præ populosa Roma: vel quod otio magna que tranquillitate fruuntur Cumæ, præ magno populi fremitu ac tumultu, qui est Romæ.

3. *Unum civem.*] Scipsum nempe.

*Sibyllæ.*] Fremat licet Blondellus, quamvis & multa docte quidem P. Simonius, aliique

Eruditi, non ita pridem contra Sibyllas moliti sint; bonam sane causam tot sæculorum testimonio comprobata egregie nuper propugnasse visi sunt complures haud inferioris literaturæ, imprimisque Isaacus Vossius libello *de Sibyllin. Orac.* Oxoniæ edito Anno 1680. Ergo Sibyllas extitisse, ac vaticinatas esse, maneat certum, cum e profanis tum e sacris auctoribus: dumque illi faciunt intelligendo ut nihil intelligant, hiquisapiunt ad sobrietatem veres aperere censeantur. Pro Sibyllis ac Sibyllinis carminibus stant, (qui & quales viri; Deus immortalis!) dispersitis ordinibus dispertiti; hinc Tull. de Divin. 2. n. 110. & seq. Virgil. Eclog. 4. Plutarchi. in Fabio, init. Suet. in Augusto, c. 31. Vopisc. in Aureliano, &c. Illinc autem Justin. Martyr. Athenagoras, Theophilus Antiochenus, Clemens Alexandrinus, Tertullianus, Lactantius, Eusebius, S. Hieronymus, S. Augustinus, ac tot alii. Verumtamen quot Sibyllæ fuerint, quo tempore, quo loco; quæ nomina illarum, quæ carmina, non ita constat. Dictæ sunt, quasi *Συλλή Στῆ*, Æolice pro *στῆ*: nam fatidicæ illæ mulieres Dei consilia nuntiarunt carminibus, contexto interdum e primis cujusque versus literis vaticinio; ut attestantur Cicero de Divin. 2. n. 112. S. Augustinus de Civitate Dei, lib. 18. cap. 23, &c. Sibyllæ decem fuerunt, teste Varrone; diversis quidem locis ac temporibus, ut ait suas. Præcipue celebrantur, Persica, quæ & Chaldæa & Hebræa dicitur, Librosque viginti quatuor, ut aiunt, scripsit, in quibus de Alexandro Magno, & de Christo item plurima, quæ tamen S. Augustinus cit. Erpithrææ assignat, vel Cumanæ: Delphica, quæ ante bellum Trojanum heroicis versibus oracula fertur edidisse

*Ostium est Baiarum, & jucunda ripa suavis recessus. Ego Suburræ etiam præfero Prochyttam. Enimverò quidnam ita calamitosum, ita desertum asperimus ut non magis existimes esse horrari deflagrationes, continuas ædium ruinas, & mille discrimina dure civitatis, atque Vates Augusto mense recitantes ?*

Janua Baiarum est, & gratum littus amœni  
Secessus. Ego vel Prochyttam præpono Suburræ.  
Nam quid tam miserum, & tam solum vidimus,  
ut non

Deterius credas horrere incendia, lapsus  
Tectorum assiduos, ac mille pericula sævæ  
Urbis, & Augusto recitantes mense Poëtas ?

## ANNOTATIONES.

e quibus Homerum multa sumpsisse dicunt, ac in suum opus transtulisse, ex Diodoro Sicul. lib. 5. cap. 6. ubi tamen alia Sibylla nominatur: Erythræa, quam post excidium Trojanum annis 483. floruisse tradunt Suidas, & alii: denique Cumana, sive Cumæa, de qua hic mentio: & hanc opinantur ad Tarquinium, seu Superbum, sive Priscum potius (ut Onuphrius citand. & Lud. Vives non sine ratione conjiciunt) libros detulisse magno emendos pretio, quorum unum, mox & alterum coram Rege indignabunda combusserit; tertius autem tanti redemptus, ex Haruspicum responso, ac religiose deinceps servatus, donec Syllanis temporibus cum Capitolio conflagravit, ut volunt aliqui ex Plin. lib. 13. c. 13. Quod tamen alii non abs re negant, quibus favet Ammian. Marcell. lib. 23. Libros novem Tarquinio oblatos, remque totam fuisse commemorant Dionys. Halicarnass. lib. 4. & Gellius lib. 1. cap. 19. aiuntque sex a Sibylla, ut ante dictum, crematos, tres autem superstites in Sarcario conditos. Hi potro consulebantur, Senatu jubente, a Decemviris, quoties laborabat Civitas aut Respublica, ut passim legere est apud Livium, Macrobi. lib. 1. c. 17, &c. De Sibyllis ita censet D. Hieronym. adversus Jovin. lib. 1. paulo ante finem. *Quid referam Sibyllas, inquit, Erythræam, atque Cumanam, & octo reliquas, quarum insigne Virginitas est, & virginitatis premium divitiatio?* Vide Lact. 1. 1. c. 6. & quæ Lud. Vives in loc. S. Aug. de Civit. Dei mox cit. Item eruditum Onuphrii Panvini li. bellum de Sibyllis ac Sibyll. Carm. a Joan. Opsopœo editum, cum Animadversionibus non contemnendis. Ibi nonnullos Sibyllæ de Christo vaticinia, velut ab aliquo Christiana Religiosis studioso conficta rejicientes, ex eo refellit Onuphrius, quod ante Christi natalem edita componuntur. *Constat enim, inquit, M. Tullium verba hoc legisse, & Commentariis suis inseruisse, quia Eusebius Cesariensis se vidisse profitetur.* Idem ibidem Sibyllas duas a Cumis denominatas extitisse opinatur; quarum prior Cumæa dicta sit, eo quod Cumis vaticinata fuerat, orta vero ex Cimmerico Campaniæ oppido, unde & Cimmericam aliqui appellant; & hanc adisse Eneas putandus apud Virgil. Æneid. cujus etiam me-

minit Dionys. Halicarnass. lib. 4. cit. Altera longe posterior dicta Cumana, & Cumis oriunda, quæ Tarquinio libros obtulerit, &c. De hac multa Solinus.

4. *Janua Baiarum est.*] Hac itur Baias, & in amœnos illos secessus.

*Baiarum.*] Hoc oppidum est Campaniæ, Puteolos inter & Cumas, a Baio Ulyssis comite ædificatum in sinu illo qui dicitur nunc, *Golfo di Pozzuolo, & di Napoli.* Ibi erant calentes aquæ valetudini peritiles, singularis autem amœnitas ac cœli temperies: & hinc magna Romanorum frequentia, atque ædificiorum nitor ac splendor. Strabo lib. 5. Unde Horatius lib. 1. Epist. 1.